Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2020 № 202

О внесении изменений  в постановление
Администрации города Рубцовска
Алтайского края от 14.05.2018 № 1165
«О  создании межведомственной комиссии города Рубцовска для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся  в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда» (с изменениями)

В соответствии с частью 1 статьи 14 и частями 3, 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь ст. 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в приложение 1 к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.05.2018 № 1165 «О создании межведомственной комиссии города Рубцовска для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.07.2018 № 1827, 11.09.2019 № 2337) (далее - Постановление №1165):
         1.1. после слов «Козлов А.В.» слова «- начальник отдела инспекторского надзора по г. Рубцовску, г. Славгороду Государственной жилищной инспекции Алтайского края;» заменить на слова «- начальник отдела надзора за содержанием и эксплуатацией жилищного фонда по г.Рубцовску, г.Славгороду инспекции строительного и жилищного надзора Алтайского края;».
2. Внести следующие изменения в приложение 2 к Постановлению №1165:
         2.1. абзац 3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«на основании заявления собственника помещения, федерального  органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника  в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. № 1082, проведение оценки соответствия помещения  установленным законодательством требованиям и принятие  решения о признании жилого помещения  пригодным (непригодным) для проживания, а также признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;»;
         2.2. пункт 3.1.4 изложить в следующей редакции:
«3.1.4. принимать по результатам работы одно из следующих решений:
о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
о выявлении оснований для признания помещения подлежащим  капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при  необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными законодательством требованиями;
о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».
         2.3. пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.».
         2.4. пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты  регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
В ходе работы комиссия назначает дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.
В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных законодательством и невозможности их истребовать на основании  межведомственных запросов комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока рассмотрения, поступившего заявления или заключения органа государственного надзора (контроля).».
         2.5. пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
«4.12. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения направляет  в письменной или электронной форме по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома  аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).».
         2.6. пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
«4.13. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания  вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или расположения в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, разрушений при техногенных авариях, если при помощи инженерных и проектных решений невозможно предотвратить разрушение жилых помещений, а также на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами и на которых невозможно при помощи инженерных и проектных решений предотвратить подтопление территории, решение направляется в Администрацию города Рубцовска Алтайского края, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.
В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодным для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение комиссии направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня опубликования в газете «Местное время».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
Одокиенко М.А.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

image1.jpeg